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과  목
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예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 372,882 201,172 171,710

1.지방자치단체이전수입 10,194 0 10,194

1.비법정이전수입 10,194 0 10,194

1.기초지방자치단체전입금 10,194 0 10,194

1.체육문화공간설치사

업보조금
10,194 0 10,194체육시설 지원사업보조금 : 10,194,000원×1교= 10,194,000

2.교육비특별회계이전수입 362,588 201,172 161,416

1.교육비특별회계전입금수입 362,588 201,172 161,416

1.학교회계전입금 362,588 201,172 161,416

1.학교운영비전입금 201,172 201,172 0

2.목적사업비전입금 161,416 0 161,416(성립전)혁신학교운영 : 15,500,000원 × 1교 = 15,500,000

(성립전)스포츠클럽강사비 : 2,880,000원 × 1

교 =
2,880,000

(성립전)스포츠클럽강사비 : (5,760,000원 × 1

교) - 2,880,000원 =
2,880,000

(성립전)어울림프로그램운영 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)교과서무상지원 : 9,402,000원 × 1교 

=
9,402,000

(성립전)방과후학교운영 : 8,000,000원 × 1교 

=
8,000,000

교직원대체인건비 : 7,925,000원 × 1교 = 7,925,000

단원고 약전 도서구입 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)토요스포츠운영 : 1,920,000원 × 1교 

=
1,920,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)스포츠클럽전담교사활동비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

(성립전)진로직업체험 운영 : 1,020,000원 × 1

교 =
1,020,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비 지원 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)자유학기제운영 지원 : 14,000,000원 

× 1교 =
14,000,000

(성립전)스포츠클럽활동 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

농산어촌무료급식 : 46,662,000원 × 1교 = 46,662,000
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우수농축수산물 : 1,414,000원 × 1교 = 1,414,000

친환경농산물 : 3,521,000원 × 1교 = 3,521,000

(성립전)순회교사운영 : 4,280,000원 × 1교 = 4,280,000

기초학력향상 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)통학비지원 : 471,000원 × 1교 = 471,000

(성립전)치료지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)특수학급 방과후학교 : 960,000원 × 1

교 =
960,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

대체인건비 : 62,000원 × 1교 = 62,000

(성립전)학력향상지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

교복구입비지원 : 3,638,000원 × 1교 = 3,638,000

현장체험학습비지원 : 6,240,000원 × 1교 = 6,240,000

ICT활용교육지원 : 2,600,000원 × 1교 = 2,600,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)교육실습생운영지원금 : 100,000원×1

명=
100,000

2.자체수입 145,256 98,418 46,838

1.학부모부담수입 129,135 82,308 46,827

1.수익자부담수입 129,135 82,308 46,827

1.급식비 72,953 72,953 0

1.급식비 69,298 69,298 0

2.우유급식비 3,655 3,655 0

2.방과후학교활동비 13,000 0 13,000

1.방과후학교활동비 13,000 0 13,000방과후학교활동비 : 13,000,000원×1년= 13,000,000

3.현장체험학습비 33,827 0 33,827

1.현장체험학습비 33,827 0 33,827현장체험학습비 : 33,827,000원×1회= 33,827,000
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4.졸업앨범비 1,855 1,855 0

1.졸업앨범비 1,855 1,855 0

5.교복구입비 7,500 7,500 0

1.교복구입비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 16,121 16,110 11

1.사용료및수수료 15,324 15,324 0

1.사용료및수수료 15,324 15,324 0

1.사용료 15,324 15,324 0

2.자산수입 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0

3.기타행정활동수입 641 630 11

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 41 30 11

1.기타행정활동수입 41 30 11강당방수공사 상수도사용료 : 11,000원×1회= 11,000

3.기타수입 6,164 5,000 1,164

1.전년도이월금 6,164 5,000 1,164

1.순세계잉여금 6,164 5,000 1,164

1.순세계잉여금 6,164 5,000 1,164

1.순세계잉여금 6,164 5,000 1,164순세계잉여금 : 1,164,000원×1회= 1,164,000

세입합계 524,302304,590219,712
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